Plano Acao Desenvolvimento Digital de Escola <padde@aeagueda.pt>

JUNTOS POR UMA INTERNET MELHOR

1 mensagem

Plano Agao Desenvolvimento Digital de Escola <padde@aeagueda.pt> 10 de fevereiro de 2025 as 19:41
Para: Carla Soares <carla.soares@aeagueda.pt>, Maria Conceigao Gaio <m.conceicao.gaio@aeagueda.pt>, Luciana Henriques <luciana.henriques@aeagueda.pt>, Maria
Helena Pinto <m.helena.pinto@aeagueda.pt>, Aristides Rodrigues <aristides.rodrigues@aeagueda.pt>, Maria Natalia Silva <m.natalia.silva@aeagueda.pt>, "Ana Maria Cardoso
(100)" <anamaria.cardoso@aeagueda.pt>

Cc: Cristina Ramos <cristina.ramos@aeagueda.pt>, Antonio Dias <antonio.dias@aeagueda.pt>, Anténio Ramos <antonio.ramos@aeagueda.pt>, José Santos
<jose.santos@aeagueda.pt>, Susana Neves <susana.neves@aeagueda.pt>

Bcc: "Ana Luisa A Domingues (550)" <ana.domingues@aeagueda.pt>

Car@s coleg@s,
Peco, por favor, o encaminhamento e divulgagao aos professores de cada Departamento.

No dia 11 de fevereiro, assinala-se o Dia da Internet Mais Segura 2025, que tem como tema central, a Educagao para a Cidadania Digital.

Nesta que é a 22.? edigdo, o objetivo é capacitar os cidadaos para a utilizagdo do ambiente digital de forma critica, ética e responsavel, preparando-os para os desafios do
presente e para as oportunidades digitais do futuro. Entre os seus pilares fundamentais destacam-se o acesso e incluséo, a literacia para os media, a participagao ativa e
democratica, a cultura para a Ciberseguranga e o bem-estar digital. Estes principios promovem uma sociedade digital mais democratica, inclusiva e segura.

Seguem-se as recomendagdes da Diregdo-Geral da Educagéo para a Promogao do Bem-Estar Digital nas Escolas, bem como o link para o mural digital colaborativo
(Padlet) criado nas aulas de TIC com os alunos do 2° ciclo.

Boas Praticas Online!
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Recomendagodes para a Promogao do Bem-Estar Digital nas Escolas
Folha Informativa - Docentes

Cidadania ON :: Partilhas + Digitais + Seguras
https://padlet.com/ebfernandocaldeira/cidadania-digital-dia-da-internet-mais-segura-2025-yf6kxwchahuzloz0

Video da campanha do dia da Internet mais Segura 2025
https://www.youtube.com/watch?v=eQIuNBY5b6M

Dicas Internet Segura #1
https://lwww.youtube.com/watch?v=AYsLeBChqN8
Dicas Internet Segura #2
https://lwww.youtube.com/watch?v=0KT6fZwB3T4
Dicas Internet Segura #3
https://www.youtube.com/watch?v=R1Gmy1R2tZE

Ana Domingues
Coordenadora PADDE
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